
 

Determ. n. 790 del 13/03/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 790 del 13/03/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) 
PUNTO 2) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA - FORNITURA DI REATTIVI PER ANALISI 
DI COAGULAZIONE, EMATOLOGIA E SIEROLOGIA, PER LE ATTIVITÀ DEL 
LABORATORIO ANALISI DEL P.O. DI CROTONE - APPROVAZIONE TRATTATIVE 
DIRETTE  

TD MEPA 3364113 DEL 27.02.2023 - DITTA INSTRUMENTATION LABORATORY 
SPA - CODICE CIG: 9681859ACA; 

TD MEPA 3462718 DEL 02.03.2023 - DITTA DASIT SPA - CODICE CIG 
9689591771; 

TD MEPA 3461441 DEL 02/03/2023 - DITTA DIESSE DIAGNOSTICA SENESE SPA 
- CODICE CIG: Z7E3A300E4; 

 
In data 13/03/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 790 del 13/03/2023 pag. 2 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

 

PREMESSO 
 Che il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone, con 

note prot. 43308 del 05/10/2022 e 5039 del 30.01.2023, trasmetteva a 
questo Provveditorato Economato Gestione Logistica, le richieste di acquisto, 
del Direttore dell’U.O.S.D. Laboratorio Analisi del P.O. di Crotone, di reagenti 
per le analisi di, Coagulazione, Ematologia e Sierologia, necessari alle attività 
diagnostiche della struttura di sua competenza; 

 Che i codici indicati nella richiesta di fornitura si riferiscono a reagenti dedicati 
specificatamente alle strumentazioni in uso presso il Servizio di Laboratorio 
Analisi richiedente, delle ditte di seguito riportate: 
 INSTRUMENTATION LABORATORY SPA, P.IVA 02368591208, con sede 

legale in Milano – Reagenti per analisi di Coagulazione; 
 DASIT SPA, P.IVA 03222390159, con sede legale in Cornaredo (MI) – 

Reagenti per analisi Ematologiche; 
 DIESSE Diagnostica Senese, P.IVA 05871140157, con sede legale in 

Milano – Reagenti per analisi Sierologiche; 
DATO ATTO che  
 tutta la relativa documentazione delle note è agli atti dei Servizi richiedenti 

e dello scrivente Ufficio della ASP di Crotone; 
TENUTO CONTO 
 di quanto indicato e contenuto nella Circolare n. 19719 del 07.05.2021 della 

ASP di Crotone; 
 di quanto indicato e contenuto nella nota 28249 del 30.06.2021 della U.O.C. 

PGEL della ASP di Crotone e della Riunione, giusto Verbale n. prot. 23500 del 
31.05.2021; 

 di quanto indicato e contenuto nella Nota della Regione Calabria n. 338339 
del 20.07.2022;  

CONSIDERATO 
 che è necessario garantire le prestazioni del Laboratorio Analisi del P.O. di 

Crotone; 
VERIFICATO 
 che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad evidenza 

pubblica, alle quali eventualmente aderire per l’acquisto delle forniture in 
oggetto; 

 che le ditte su menzionate, si sono rese disponibili alla fornitura dei reagenti 
in oggetto; 

VISTE 
 le richieste inviate ed i preventivi di offerta di seguito indicati: 

 INSTRUMENTATION LABORATORY SPA - rif. n. 8100045666/int del 
27.02.2023 ricevuto con Pec, per la fornitura dei reagenti necessari alle 
analisi di Coagulazione, al costo complessivo di Euro 167.720,60 oltre 
IVA; 

 DASIT SPA – rif. n. OFSE-11982/2023-0262\DS\ns, ricevuto con Pec, 
per la fornitura dei reagenti necessari alle analisi ematologiche, con un 
costo complessivo di Euro 59.852,52 oltre IVA; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 790 del 13/03/2023 pag. 3 
 

 DIESSE Diagnostica Senese SPA – rif. n. 150/2023 LN/sc, ricevuto con 
Pec, per la fornitura dei reagenti necessari alle analisi sierologiche, con 
un costo complessivo di Euro 28.097,29 oltre IVA; 

 Che il fabbisogno stimato ricopre un periodo di mesi 12; 
RITENUTO OPPORTUNO 

 di procedere ex art. 63 comma 2 lettera b)  punto 2) del D.lgs. 50/2016 
per la fornitura suddetta trattandosi di Materiale di Consumo Dedicato alla 
strumentazione in uso presso il Servizio Laboratorio Analisi del P.O. di 
Crotone e non essendoci, pertanto, sul mercato concorrenza essendo la 
stessa assente per motivi tecnici; 

 di procedere con l’acquisto dei reagenti da laboratorio al fine di garantire 
la prosecuzione delle prestazioni necessarie alle attività della U.O. 
richiedente;  

RICHIAMATI  
 l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 
 l'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, 

e s.m.i.; 
ACCERTATO che 

 le ditte su riportate sono regolarmente iscritte sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) nella categoria Forniture specifiche per 
la sanità – Beni, e specializzate nel settore; 

 è possibile procedere sul MePA con lo strumento della Trattativa Diretta 
per affidare le forniture in oggetto, alle ditte su riportate;  

ATTESO 
 che sono state avanzate le procedure negoziate di merito per come 

indicato: 
 TD MEPA 3364113 del 27.02.2023 - Ditta INSTRUMENTATION 

LABORATORY SPA, per la fornitura dei reagenti necessari alle analisi di 
Coagulazione - CODICE CIG: 9681859ACA; 

 TD MEPA 3462718 del 02.03.2023 – Ditta DASIT SPA reagenti per analisi 
ematologiche – CODICE CIG 9689591771; 

 TD MEPA 3461441 del 02/03/2023 – Ditta DIESSE Diagnostica Senese 
SPA, reagenti per analisi sierologiche – CODICE CIG: Z7E3A300E4; 

 Che le procedure negoziate su riportate confermano e definiscono le 
offerte già ricevute attraverso i preventivi precedentemente pervenuti e 
conservati agli atti dello scrivente Ufficio Provveditorato; 

EVIDENZIATO 
 che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte economiche 

le ditte su citate hanno prodotto la documentazione necessaria, 
confermando i costi già presenti nei preventivi di offerta già ricevuti a 
mezzo posta elettronica certificata (PEC); 

DATO ATTO 
 che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 

a) oggetto dell’affidamento: fornitura di reagenti per analisi di 
Coagulazione, Ematologia e Sierologia per l’U.O.S.D. Laboratorio 
Analisi del P.O. di Crotone, come da elenco e Offerta agli atti; 

b) Importo complessivo della Fornitura di reagenti per analisi 
Coagulazione: € 167.720,60 oltre IVA al 22%; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 790 del 13/03/2023 pag. 4 
 

c)  Importo complessivo della Fornitura di reagenti per Analisi 
Ematologiche: € 59.852,52 oltre IVA al 22%; 

d) Importo complessivo della Fornitura di reagenti per Analisi 
Sierologiche: € 28.097,29 oltre IVA al 22%; 

e) Operatori economici:  
 Ditta INSTRUMENTATION LABORATORY SPA, P.IVA 02368591208, 

con sede legale in Milano; 
 DASIT SPA, P.IVA 03222390159, con sede legale in Cornaredo (MI); 
 DIESSE Diagnostica Senese SPA, P.IVA 05871140157, con sede 

legale in Milano; 
f) che il RUP indicato ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Direttore 

della U.O.S.D. Laboratorio Analisi del P.O. di Crotone; 
DATO ATTO 

 che sono state effettuate le verifiche in materia di regolarità contributiva 
con i DURC di seguito indicati 
 INSTRUMENTATION LABORATORY SPA, n. prot. INPS_34405714, 

risultato con esito regolare fino al 25.05.2023; 
 DASIT SPA, n. prot. INAIL_36629237, risultato con esito regolare fino 

al 02.06.2023; 
 DIESSE Diagnostica Senese SPA, n. prot. INPS_34511072, risultato 

con esito regolare fino al 02.06.2023; 
 che si procederà con le altre verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016; 
 che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 

D.Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti si procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

DATO ATTO 
 che i codici identificativi di gara (C.I.G.) per le trattative su riportate sono 

i seguenti: 
 Ditta Instrumentation Laboratory SPA - CODICE CIG: 9681859ACA; 
 Ditta DASIT SPA – CODICE CIG 9689591771; 
 Ditta DIESSE Diagnostica Senese SPA – CODICE CIG: Z7E3A300E4; 

TENUTO CONTO altresì 
 dell’urgenza dell’acquisto dei reagenti in oggetto per come specificato nelle 

note in narrativa dal Responsabile del Servizio richiedente; 
RAVVISATA  

 l’opportunità e la necessità di approvare l’esito delle Trattative Dirette  su 
riportate affidando alle ditte indicate la fornitura dei reagenti in oggetto 
relativa alle esigenze operative del Laboratorio Analisi del P.O. di Crotone;  

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si 
intendono integralmente ripetute e confermate 
 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 790 del 13/03/2023 pag. 5 
 

1. di APPROVARE l’esito della Trattativa Diretta sul MePA n. 3364113 del 
27.02.2023 in favore della ditta INSTRUMENTATION LABORATORY SPA, 
P.IVA 02368591208, con sede legale in Milano; 

2. di AFFIDARE ex art. 63 comma 2 lettera b) punto 2) del D.lgs. 50/2016, 
la fornitura dei reagenti necessari per le analisi di Coagulazione, per le 
esigenze del Servizio Laboratorio Analisi del P.O. di Crotone per un periodo 
di 12 mesi, come da richiesta e documenti Offerta indicati in narrativa,  
per un importo complessivo di € 167.720,60 oltre IVA al 22% 
(€36.898,532) e per un totale complessivo di € 204.619,132 IVA 
compresa; 

3. di APPROVARE l’esito della Trattativa Diretta sul MePA n. 3462718 del 
02.03.2023 in favore della ditta DASIT SPA, P.IVA 03222390159, con sede 
legale in Cornaredo (MI); 

4. di AFFIDARE ex art. 63 comma 2 lettera b) punto 2) del D.lgs. 50/2016, 
la fornitura dei reagenti necessari per le analisi di Ematologia, per le 
esigenze del Servizio Laboratorio Analisi del P.O. di Crotone per un periodo 
di 12 mesi, come da richiesta e documenti Offerta indicati in narrativa,  
per un importo complessivo di € 59.852,52 oltre IVA al 22% (€13.167,55) 
e per un totale complessivo di € 73.020,07 IVA compresa; 

5. di APPROVARE l’esito della Trattativa Diretta sul MePA n. 3461441 
del02/03/2023 in favore della ditta DIESSE Diagnostica Senese SPA, P.IVA 
05871140157, con sede legale in Milano; 

6. di AFFIDARE ex art. 63 comma 2 lettera b) punto 2) del D.lgs. 50/2016, 
la fornitura dei reagenti necessari per le analisi di Sierologia, per le 
esigenze del Servizio Laboratorio Analisi del P.O. di Crotone per un periodo 
di 12 mesi, come da richiesta e documenti Offerta indicati in narrativa,  
per un importo complessivo di € 28.097,29 oltre IVA al 22% oltre IVA al 
22% (€6.181,40) e per un totale complessivo di € 34.278,69 IVA 
compresa; 

7. di DARE ATTO che l’acquisto viene effettuato per come indicato nei 
preventivi e documentazione  di offerta agli atti; 

8. di DARE ATTO che la Fornitura sarà effettuata nelle more dell’utilizzo e 
delle esigenze che di volta in volta vengono indicate dal Servizio 
richiedente; 

9. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura indicata in 
premessa, ammonta ad € 255.670,41 oltre IVA e ad Euro 311.917,90 IVA 
compresa e sarà contabilizzata sul Conto cod. 501.1.801, del Bilancio di 
competenza; 

10. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà successivamente indicato in 
sede di Ordine; 

11. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria al versamento di Euro 225,00 in 
favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, mediante MAV 
(pagamento mediante avvisi) secondo le modalità di cui alla deliberazione 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 790 del 13/03/2023 pag. 6 
 

ANAC del 22-12-2015 , previo impegno di spesa sul Conto 501.2.105 del 
Bilancio e con riferimento al seguente numero di gara: 8972443; 

12. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria al versamento di Euro 30,00 in 
favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, mediante MAV 
(pagamento mediante avvisi) secondo le modalità di cui alla deliberazione 
ANAC del 22-12-2015 , previo impegno di spesa sul Conto 501.2.105 del 
Bilancio e con riferimento al seguente numero di gara: 8979515; 

13. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del D.lgs. 50/2016, il Direttore della U.O.S.D. Laboratorio Analisi del P.O. 
di Crotone; 

14. di PUBBLICARE il presente atto sul Sito dell’Azienda ASP di Crotone 
secondo le previsioni di legge; 

   

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 790 del 13/03/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 2 LETTERA B) 
PUNTO 2) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA - FORNITURA DI REATTIVI PER ANALISI DI 
COAGULAZIONE, EMATOLOGIA E SIEROLOGIA, PER LE ATTIVITÀ DEL 
LABORATORIO ANALISI DEL P.O. DI CROTONE - APPROVAZIONE TRATTATIVE 
DIRETTE  
TD MEPA 3364113 DEL 27.02.2023 - DITTA INSTRUMENTATION LABORATORY SPA - 
CODICE CIG: 9681859ACA; 
TD MEPA 3462718 DEL 02.03.2023 - DITTA DASIT SPA - CODICE CIG 9689591771; 
TD MEPA 3461441 DEL 02/03/2023 - DITTA DIESSE DIAGNOSTICA SENESE SPA - 
CODICE CIG: Z7E3A300E4; 
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
13/03/2023 al 28/03/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 29/03/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


